C'est pourquoi le grand évêque de Meaux, après avoir discuté cette même question avec cette exactitude doctrinale et cette élévation qu'il porte partout, conclut par ces mots terribles sur des lèvres magistrales et à la fois si réservées : « Puisque la dévotion à Marie est si bien fondée, dit-il, anathème à qui la nie et ôte aux chrétiens un si grand

secours ! Anathème à qui la diminue, il affaiblit les sentiments de la piété ». Si quelqu'un n'aime pas la Vierge Marie, qu'il soit anathème !

Arrêtons-nous ici, et déjà peut être trouvez-vous que j'ai trop insisté. Est-il donc besoin de longs discours pour établir qu'il faut aimer sa mère, qu'il faut recourir à elle ? Ah ! c'est là une de ces vérités qui portent leur preuve en elles-mêmes. Marie, qui est la Mère de Dieu, est aussi notre mère : *Ecce Mater tua*. La loi qui nous astreint à l'invoquer est une loi trop douce pour que nous voulions nous y soustraire. Tous les saints ont béni Dieu d'avoir établi cette disposition miséricordieuse ; tous, ils se sont empressés de se jeter dans les bras de la mère pour obtenir les grâces du Fils ; et quand toutes les âmes tendres et délicates ont accepté cette loi avec amour et reconnaissance, quand tous les bons cœurs y ont applaudi, ce n'est pas nous qui demanderons à Dieu d'y déroger pour nous. O Vierge sainte et immaculée, plus que jamais nous vous porterons nos vœux, nos hommages ; plus que jamais nous vous exposerons nos nécessités, nos besoins ; plus que jamais nous vous prouverons notre confiance et notre amour.

La conclusion de la doctrine que nous venons d'entendre se résume, pour nous, dans l'exhortation finale du saint docteur qui nous l'a exposée : *Totis ergo medullis cordium, totis præcordiorum affectibus Mariam hanc venerationemur, quia sic est voluntas ejus qui totum nos habere voluit per Mariam*. Aimons donc de toute la force, de toutes les puissances, de toutes les fibres, de toutes les moelles de notre cœur, et invoquons avec toute l'émotion et la tendresse de nos entrailles cette divine Vierge Marie, puisque telle est la volonté de celui qui n'a rien voulu nous donner sans elle, et qui a voulu nous donner tout par elle et avec elle. Ainsi scit-il.

II

PRÔNE

PRÊCHÉ LE DIMANCHE ANNIVERSAIRE DE LA CESSATION MIRACULEUSE DU CHOLÉRA, SUR LES SECOURS SPIRITUELS ET TEMPORELS QUE MARIE ACCORDE AUX HOMMES (1).

(25 août 1839)

Dies autem victoriæ hujus in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur ex illo tempore usque in præsentem diem.

Et le jour de cette délivrance a été placé au nombre des jours saints, et depuis ce temps on n'a cessé d'en solenniser le souvenir.